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Gal sutiks su plebiscitu

LONDONAS. —• John Mase*
taika Tolimuose Rytuose pra- rankas parodydamos kur yra Čekoslovakija.Jielda*. poetas Ja urea tas.-te iki 8^ j-kalėti 4raiin*ust~»šurių-viet?ą- R ‘

Vokietijos kariuomenei įžengus Čekoslovakijon ir jai

susitaikymo čekoslovaki- (Įama tėvo šautuvą.

ŽINIOS Iš LIETUVOS

ėmė iniciatyvą j savo rankas,

VILNIUS. — Alfonsas Mun

velio

Skriaudžia lietuvius 
Sriovinis komitetas 
Vėl skleidžia gandus

— Bulgarai nori užmegsti su 
Lietuva prekybinius ryšius.

— Lietuvos vyriausybė pa
skyrė 25 stipendijas studijuoti 
jūrininkystės mokslu?
je, Italijoje, Prancūzijoje. Bei 
gijoje ir Suomijoje.

netoli 
statys 
pasta-

Tūbelienės va- 
Motinoms ir 

Vaikams Globoti organizaci
jos dar labiau praplečia sa
vo veikla.

je ar 1940 metų pradžioje su
rašyti visus savo gyventojus. 
Surašymas bus atliktas pagal 
susitarimą vienodu būdu.

kad i 
pradė- 
kuriu

uose vakaruose kaip artis- 
i tas-mėgė.fas. norėjo įstoti į 
i Teatro Institutą Varšuvoje. 
Tačiau į šį institutą A. Munče- 
lis buvo nepriimtas.

— Lenkai į Lietuvą atva
žiuoja be pinigų, nes daug pi
nigų Lenkijos valdžia draudžia 
išvežti. 

0

į nes dalys be sustojimo prade 
jn eiti Čekoslovakijos teritori 
jos gilumon. peržengdamo; 
Miuncheno pakto nustatyta;

BERLYNAS. — Pirmieji 
garsai apie naujai ruošiamą

— Vilniaus teismas išteisi-Čelis. kuris iki šiol \ ilniuje ir 
no red. Liudviką Cicėną, kuris j provincijoje vaidindavo lietu- 
buvo kaltinamas kam leidęs ! viškuose vakaruose kaip artis- 
dvisavaitinį žurnalą “Viltis”.

Kadangi Kinijos laikinoji 
sortin'' nesitiki ilgai laikytis 

bus atsiklausta prieš japonus, nes ios apsau-

uomet neissi-

A 3 CENTAI

t A* I

je dar r 
lai

<paūda buv 
kad nertu k us 
įsteigtas Lietu 
Tiems g{ 
bar Kau 
iš tikrų 
kad neti 
kon

LIL METAI. 231 (522) N. Telephone: EVergreen 7-7840 
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s. E. V1TA1TIS
Clevelando lietuvių pastan

gas įrengimui Lietuvių Kultū
rinio Darželio, Gordon Parke, 
parėmė visos Amerikos ir net 
Lietuvos lietuviai. Tai yra gra
žus ir reikšmingas lietuvių kul
tūrinio darbo paminklas Ame
rikos kontinente.

Tačiau Amerikos pavydūs 
biznieriai bando paneigti lie
tuvių nuopelnus šio darželio 
įkūrimu laimėtus. Tūla Braun 
Art Publishing Co., Cleveland, 
Ohio, išleido atvirutes su Lie
tuvių Kultūrinio Darželio puoš
niu vaizdu. Atvirutėje niekur 
nėra pažymėta, kad tai yra 
Lietuviu Kultūrinis Darželis.

šių atviručių išleidėjai tokiu 
savo arogantiškumu skriaudžia 
lietuvius. Lietuviai neturėtų 
nutylėti prieš tokį biznierių el
gesį.

Lietuviai įdėjo daug triūso 
ir pinigų savo Kultūrinio Dar
želio įrengimui. Todėl neatidė
liojant Lietuvių Kultūrinio 
Darželio valdyba turėtų reika
lauti minėtos kompanijos, kad 
ji nepardavinėtų falsifikuotu 
pavadinimu atviručių.

Jei Darželio valdybai, dėl 
tam tikrų aplinkybių negali
ma to padaryti, tai bent Cleve- 
lando ir kitų kolonijų lietuviai 
turėtų parašyti minėtai kom 
panijai pasmerkimą, kad ji 
falsifikuotu pavadinimu atvi
rutę išleido. Niekas negali už
drausti lietuvių visuomenei pa
reikalaut, kad būtų atitaisyta

kad atvirutės būtų pažymėtos 
tikru jose telpamo vaizdo var
du: Lietuviu Kultūrinis Darže
lis. - -

Ši puošnaus Lietuvių Kultū
rinio Darželio vaizdu gali pa
sidžiaugti, ir pasididžiuoti kiek
vienas lietuvis.

Laisvė praneša, kad Komite
tas Miko Petrausko Kūriniams 
leisti pradėjo darbą. Galima 
būtų pasidžiaugti tokiu pasi- 
rįžimu pagerbti užsitarnavusį 
mūsų tautai Kompozitorių ir 
Kultūrininką, velionį Miką Pet
rauską. Ypatingai Amerikos 
lietuvių gyvenime velionis M. 
Petrauskas turėtų būti įamžin
tas reikšmingiausiai.

Bet, deja, tas komitetas gry
nai srovinis, vienų kairiųjų su
darytas. Jame nėra nei vieno 
artimiausių velionio M. Pet
rausko bendradarbių, su ku
riais jis Amerikoje gyvenda
mas veikė. Suprantama, tokia 
komitetas negalės turėti rei
kiamo pasitikėjimo Amerikos 
lietuvių tautinėje visuomenėje. 
Gaila, kad komunistai pasisku
bino uzurpuoti velionio M. Pet
rausko pagerbimui darbą, tuo 
pakenkdami pačiam reikalui.

Antra, būtų netikslu dupli 
kuojamu darbu didžiajam 
Kompozitoriui pagarbą teikti. 
M. Petrauskui mirus tuojaus 
Lietuvos laikraščiuose buvo pa
skelbta, kad tenai susidarė ko- i 
mitetas velionio M. Petrausko | 
kuriniams išleisti.

Tokiu atveju kam 
Amerikoje tas pats

ai žino pasaulis, kad visa lietuvių taut;
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TELEGRAMOS
IŠ LIETUVOS

KAUNAS. — Šiomis dienomis 
Ministerių Tarybai perduo
tas svarstyti prekybos sutar
ties su Argentina projektas.

KAUNAS. — Lenkai neleidžia 
Vilniaus lietuvių ekskursijo
mis vykti Kaunan. Už kelias 
knygas suėmė tris brolius 
Jankauskus.

KAUNAS. — Vyriausybė šio
mis dienomis Įteikė Seimui 
svarstyti Aukštosios Karo 
Mokyklos Įstatymo projektą.

KAUNAS.

KAUNAS. — Spalių 2 dieną 
policijos 20-ties metų šven
tėje dalyvavo prezidentas 
Smetona, ministerial, kariuo
menės vadovybė ir labai 
gausi visuomenė. Prezidentas 
pareiškė, kad šalia kariuo
menės, policija yra Lietuvos 
saugumo kertinis akmuo.

KAUNAS. — Mažažemiams ir 
bežemiams skirs pašalpas 
žemei Įsigyti, tarpininkau
jant Žemės Reformos Valdy
bai ir Žemės Bankui.

TIK ROOSEVELTO DĖ
KA EUROPOJE TAIKA

'•■is

'.v.'.V.jj'.

Taikos tvarkytojas. — Italijos premjeras Mussolinis nemėgsta lepšių, senų žmo
nių, kurie negali stoti karo metu kariuomenėn. Jis šiuo metu prižiūri jaunųjų fa
šistų karo pratimus. Paveiksle matome jį bėgantį su karininkais, nors jis yra 55 
metu amžiaus. 4.

Kalėjimo prižiūrėtojas I 
uždarė dukterį 

kalėjiman

LEXINGTON, N. C. — Ap
skrities kalėjimo prižiūrėtojas 
T. C. Kimel užrakino savo dūk 
terį Lulu Belle Kimel i kalė
jimą ir rezignavo iš darbo. Sa
vo rezignaciją jis motyvuoja 
tuo, kad jo duktė, kuri padarė 
kriminalinį nusikaltimą, išleis
dama iš kalėjimo du nuteistus

Ispanijos lojalistai atsi- j Tolimųjų Rytų karo 
sakė dalinimosi plano, i taikintojai kviečia

Ameriką dalyvauti

garbę prezidentui Roose veltui, j mv]ė jusi, o kitas, pirmojo drau 
gas sakėsi būsiąs geras ir kas
dien vaikščiosiąs į bažnyčią, 
tad jam, kaipo kalėjimo pri
žiūrėtojui nieko kito neliko, 
kaip suimti savo dukterį už su- 
laužvma įstatymu ir uždaryti* 
kalėjiman. .

Lulu Bellos išleistieji jau
nuoliai kaliniai tuojaus pada
rė kelis kriminalinius nusikal- 
timus-apiplėšimus ir vieną ke
pyklos darbininką užmušė.

Kada kaliniams bebūnant 
kalėjime vienas iš jų prisikal
bėjo prie jos, ji paėmė nuo tė
vo raktus ir juos išleido. įduo-

kuris pagelbėjo Europoje iš
saugoti taiką.

Savo atvirame laiške, rašy
tame į “The Times”, kuris išei
na Londone, John Masefieldas 
sako :

“Trys dalykai mums davė j 
dabartinę taiką Europoje:’ 
Pirmas, herojiška, save auko
janti, garbinga ir vieninga ma
ža tauta: antras, Anglijos 
premjero padėtos pastangos ir 
trečias, vienas iš didžiausių, tai 
Amerikos prezidento Roosevel- 
to stiprios telegramos, kurias 
jis siuntinėjo prašydamas tai-

jos Vokietijos ginče.
“Lai ši šalis niekuomet ne

užmiršta to garbingo, gilios 
minties žmogaus, kuris savo 
sugebėjimu grąžino Europoje 
taiką, kada rodėsi, kad taika 
grąžinti yra’ neįmanoma”.

— Lietuvos vyriausybė galu
tinai nutarė pastatyti galingą 

1 radijo stotį, kuri bus 
i Kauno Babtuose. Stotį 

Taip užsienio spauda atsilie-i viena anglų firma. Jos 
pia apie Amerikos prezidentą, tymui skiriama vienas 
kuris dažnai laiku ir vietoje; nas litų, 
padarytomis pastabomis ne tik . ---------
Amerikoje, bet ir Europoje [ — Lietuva, Latvija ir Esti-
moka palaikyti taiką ir leistil ja susitarė 1939 metų pabaigo- 
žmonėms ramiai gyventi.

Daugiau nei stebina kiekvie
ną vienybininką toks nepa
prastas radikalų sferose susi- 

irūpinimas VIENYBE. Keliais 
• atvejais šioj vietoje nurodžiau 
; komunistų leidžiamus melus 
apie mūsų dienraštį.

Dabar VIENYBĖS reikalais 
reikia susirūpino ir Naujienų kauniš- 

darbas kis korespondentas bei pate 
duplikuoti? Lietuvos muzikai I redaktorius. Abudu skelbia to- 

turi didesnes išgales pilniau ir ----- -iFroynr
tinkamiau išleisti veliono M.
Petrausko kurinius, negu Ame
rikos lietuvių komunistų komi
tetai.

Amerikoje išleidimas 
nio Petrausko kurinių būtų pa
teisinamas tik tokiu atveju, jei 
Lietuvoje susidaręs komitetas 
nuo to darbo būtų atsisakęs. 
Bet. rodos, tas sumanymas 
Lietuvoje varoma* pirmyn. 
Tad geriau teikti paramą Lie
tuvoje susidariusiam komitetui, 
vietoje eikvoti pinigus to pa
ties darbo duplikavimui.

kias misterijas, kurias VIENY
BĖS leidėjai ir redakcija pir
mu kartu girdi.

Kažin ar mūsų raudoni prie- 
teliai neturi apie ką rašyti, ar 
jiems VIENYBĖ taip baisi, kad 
ir miegodami apie ją sapnuo

ja? O gal jie visus žmones 
sprendžia pagal save?

Matyt p. Grigaitis negali už
miršti gautų tūkstančių iš Kau
no po priedanga antrojo skri
dimo, tai mano, kad ir kiti iš
maldų laukia. Alkanas visuo
met mano, kad visas pasaulis 
tik duona rūpinasi.

PARYŽIUS. — Dalybos pla
nas, kuris buvo. įteiktas Ispani
jos- lojalistaniA jų nepriimtas. 
7 o i' šį d a ly bų *plani ąlc a r i'a u j a h- 
čios Ispanijos pusės būtų pri
ėmę, Ispanijos teritorija būtų 
padalinta į dvi dalis: viena de
mokratiška, o kita diktatūriš- 
ka Vadinasi buvusioj vienoje 
teritorijoje vienos tautos žmo-į viniai. Kai kurios valstybės ‘ 
nės sudarytų dvi valstybes, ku- mano, kad ir Amerika bus pa
nos iš esmės nieko skirtumo j kviesta prisidėti prie šių ruo-' 
neturi išskiriant vyriausybes. • šiamų Kinijos ir Japonijos su-| 

'Šis gana originalus planas ! sitaikinimo derybų, jeigu Wa- 
buvo dalis tarptautinės Euro-i shingtonas sutiks pasiūlyti ki- 
pos situacijos ginčo išsprendi-. niečiams ir japonams, 
mo konferencijos, kuri buvo j jie nusiginkluotų ir 
pereita savaite Miunchene, tu taikias derybas, 
Kuri valstybė šį klausimą iškė- • pasėkoje būtų taika, 
lė žinių nėra, bet viena yra ži- j Kiekvieną dieną, po

LONDONAS.—Reikalavimai Čekoslovakijos 
teritorijos, kuriuos Hitleris patiekė Anglijos pre 
mjerui Neville Chamberlainui Godesbergo kon- 
ferencioj ir kuriu Chamberlainas nepriėmė, pra
dėti pildyti nacio Hitlerio. Pereitą r.akti pranešta, 
kad Vokietijos kariuomenės būriai žengia Čeko
slovakijos gilumor, okupuodama Bohemia ir šim
tus kvadratiniu myliu kitos teritorijos, kuri neiei’ 
na i planą, su kuriuo sutiko Anglija, Prancūzija ir 
Čekoslovakija, kada “garbės taika” buvo pasira 
syta pereitą savaite Miunchene.

Hitlerio užsieniu reikalų ministeris Joachim von Ribben- 
i tropas pereitą naktį įteikė Anglijos ir Prancūzijos amba
sadoriams Berlyne, kurie yra nariai tarptautinės komisijos 
paskelbimui plebiscito ir sutvarkymui Čekoslovakijos te
ritorijos naujųjų rubežių, pv siau-ultimatūmą, kuriame rei
kalaujama, kad jų vyriausytės spaustų Čekoslovakiją, 
kad si duotų daugiaus teritorijos Vokietijai. Už šio reika
lavimo neišpildymą Hitleris grąsina karu. Jis nori, kad 
Vokietijos gyventojų skaičius pasiektų tą skaičių, kurį tu
rėjo 1918 metais iki Versalio sutarties.

Ribbentropui įteikus ambasadoriams šį pusiau-ultimatu- 
mą, kurį jie momentaliai persiuntė savo vyriausybėms rei
kalaudami instrukcijų toli-mesniam jų veikimui. Angli
ja ir Prancūzija, kurios nėra jokioj pozicijoj kad gedėtų 
sulaikyti Vokietijos kariuomenės veržimąsi Čekoslovaki
jos gilumon, atsidūrė keblioje padėtyje.

Hitlerio laimėjimas veik pilnai užbaigtas. Nei Anglija, 
nei Prancūzija negali jo sulaikyti. Šios dvi valstybės nega
li ilgiaus skelbti, kad pasiekusios taikos ir ramybės Miun
cheno konferencijoje, kurioje jos davė Hitleriui kelrodį į

dėjo reikštis tik po Iceturių 
valstybių premjerų konferenci- . - . . - . .
jos Miunchene, kur buvo svars-[turint laiko iki spalių mėnesio 10 dienos, kada ji turi 
tomą Europos padėtis, šiomis ’ užimti jai paskirtas teritorijas, naudojasi proga ir eina 
dienomis jau pradėjo rodytis j * aįlnmon 
pirmieji tos konferencijos da- j 5 *________________ _

l PREZIDENTAS BENEŠĄS REZIGNAVO

Miun- 
noma, kad buvo paruošta ir; cheno konferencijos, telefono 
padalintas Ispanijos žemėlapis.! pasikalbėjimai tarp Londono 
Šioje konferencijoje, kuri su- ir Berlyno nenustoja ėję. 
teikė kąsnį Vokietijai, 1 
kalbėta apie Ispanijos ir Azi-Jjos pasirašytoji sutartis, vie- 
jos karus, kuriuos nutarta kaipĮningai bendradarbiauti užsie- 
galint greičiau priversti taikin-inio politikos klausimais, galio- 
tis ar nutraukti karas. I ja

Lojalistų vyriausybės prem-j šiam darbui Berlynas pasi- 
jeras kalbėdamas į parlamen
tą pareiškė, kad jei reikalas 
bus, abidvi Ispanijos vidaus 
karo pusės susijungs, į vieną 
valstybę, kad tik apsaugojus 
Ispaniją nuo kitų valstybių su
skaldymo. šiai premjero kal
bai pritaria ir Ispanijos laik- 

i raščiai.
Lojalistai palankiau žiūri į i 

pasiūlymą nutraukti karo veiks nas kartu, 
mus ir sudaryti nepolitinę ar 

Tarptautinę vyriausybę, iki ple- 
. biscito keliu T__  *"/ ___ _ ... -r__

Latviio- £.vvent°jM valdymas! for- ga nėra per daug stipri, todėl;
■ ma Ispanijoj turinti būti.

Buvusis prezidentas Benešąs 
■ savo laiku buvo vienas iš po- 
į puliariausių Čekoslovakijos pi-

• P° Masarykb mirtfes.
save laiko kliūtimi i Masarykas dar būdamas gy- 

_ i vas pareiškė, kad jis norėtų
■ * tt . ’ matvti Eduardą Benešą savoPRAHA. — Eduardas Bene- p
šas, kuris padėjo kurti čekos-Į

Tai lovakiios valstvbe prieš dvide-1 ?rezid,e„n‘° >>arei5as Be,,«Sas 
j paėmė 1935 metais gruodžio 
mėnesį. Jis buvo išrinktas sep
tynių metų terminui.

Pirm nei jo rezignacija buvo 
paskelbta viešai, premjeras ge-

Valstybes kūrėjas ir 
ilgametis ministeris

buvo , parodo, kad Anglijos Vokieti- šimts metų ir per septynioli
ka metu buvo užsieniu reika
lų ministerių. ir per paskuti
nius tris metus valstybės prezi
dentu, rezignavo iš prezidento 
vietos. I 
moty vau ja 

bet savaime aišku, kad galuti- kalinguma. 
nis žingsnis bus aptartas abie
jų sostinių. Berlynas turėda
mas geresnius santykius su 
Tokio, pasiėmė pareigą jį pa-' 
veikti, kad Japonijos kariuo- 
menė laikinai sustabdytų karo 
veiksmus, o kiniečius bandys 
perkalbėti Londonas ir Berly-

Savo rezignavimą jis ’ nerolas Jan Syvory perskaitė 
' i “politika ir nerei- = per radijo dekleraciją, kurio- 

i je pasakė, kad tolimesniam 
Į valstybės vaire ir užsieniu po
litikos klausimuose negali būti 
daroma klaidų.

Po premjero kalbos, kalbėjo 
pats Benešąs, kuris savo kal
boje prašė gyventojų būti vie- 

Į ningais. kad dabar ne laikas 
čekams skirtis nuo slavų ar ki
tų tautų. Jis p 
rė rezignuoti 
•konferencijas.

, jusiu aplinkyl 
I kelias dien

NEPRIFMF I TEATRO 
INSTITUTĄ

kai kuriose Europos valstybių ; 
sostinėse kalbama kad dery-J 
bos bus pradėtos lankričio mė- . 

jiesyje, nes iki to laiko japonai ! 
♦ tikimi paimti Hankow — laiki-Į 
nąią sostinę.

Anksčiau* nebuvo galima 
sulaikyti Japonijos nuo puoli
mo Kinijos, nes Hitleris, o kur 
Hitleris — ten ir Mussolinis, 

( visuomet palaikė Japonijos pu
sę. Tikimasi, kad greitu laiku, 
neiškils visuotinas karas, tai
ka Europoje bus atsiekta.

Eduardar. Benešąs

Kada Vokietijos karinome

įsakė, kad nuta
po Miuncheno 
bet dėl susidė-

I LIETUVOS KONSULATO 
VILNIUJE ŠIEMET NEBUS

— Kaune mirė atsargos pul
kininkas Pranas Jackevičius. 
Velionis mokslus ėjo Vilniuje. 
Tarnavo rusų kariuomenėje ir 
organizavo Lietuvos kariuome
nę — raitelių pulkus.

— Kadangi Lietuva yra Eu-i 
ropos krepšinio nugalėtoja, tai 
1939 m. ji turės suorganizuoti 
kitas Europos krepšinio rung
tynes. Tuo reikalu dabar jau J 
lankosi Lietuvoje kitų 
bių sporto atstovai ir 
dėl būsimų rungtynių.

— Lietuvos ministeris Lenki
te n k ės i pas 
reikalų mi-

iai pulk. K. Škirpa 
Lenkijos užsienių 
nisterj p. Rėčką.

— Šiais metais

vietas, prezidentas Benešąs pa- j 
rašė laišką premjerui genero 
lui Jan Syrovy, kuriame jis pa 
sisako, kad jaučiasi esąs kliu 
itimi tolimesniam valstybės vys 
’tymuisi. “Specialiai tarptauti

numatoma nėję politikoj ir dabartiniu mo 
tariasi į Lietuva* grūdus eksportuoti įfmentu. kada reikalinga palai 

kyti taiką”.Norvegiją ir Šveicariją.

M*.1ii



KAS ČEKOSLOVAKIJAI IŠPLĖŠTA JOS GYVENIMO RUOŽAI

NAUJAS PERSITVARKYMAS EUROPOJE

IVOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS

57.00
53.75
52 00 
$0.90

žmogus turi pasistatęs 
save koki tikslą ir ji 
skaitosi laimingu žmo

pamiršta taip 
pasitrauksi ar 
pasitraukti iš 
tau garbę tei-

f? į-
o

Jeigu 
priešais 
atsiekia 
gumi. Bet viskas tas, ką galima

Garbė gali virsti panieka. pa: 
juokimu ir būti 
greitai, kaip tik 
būsi priverstas 
vadovybės, kuri
kia. Ar maža pažįstamų gar
bingų žmonių. kurių vardai 
dabar veik užmiršti. Imkime

PRENUMERATA
B r oc klyne ir nžneainoM:
Metame ________ __________ —
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Senoji Europos diplomatinė cisterna. kuria ligšiol tvarkė
si tarptautiniai santykiai, jau panaikinta. Dabar siekiama su
daryti nauja sistema, kuri išimtinai bus paremta vien brutaline 
jėga. Vadinasi, išsipildė Mussolinio pageidavimas, kad tik di
džiosios valstybės diktuotu tarptautinius santykius, o mažo
sios valstybės tik pildytų didžiųjų įsakymus. Prie to dabar ei
nama.
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-
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Dėka Anglijos ministerio Pirmininko Chamberlaino užim
tai poz'cijai ieškoti bendros kalbos ir bendro susipratimo su 
diktatoriais, visiškai susmuko demokratinių valstybių prestižas. 
Pasėkoje to., susmuko ir senoji sistema tarptautinių santykių 
reguliavimui. Šiandien visos mažosios valstybės palieka galin
gųjų diktatorių malonėje.

Šiandien pasaulyje beliko tik dvi dominuojančios ideolo 
.gijos: fašizmo-nacizmo kombinacija ir komunizmas. Abi šios 
ideologijos paremtos brutaline jėga—diktatūra. Demokratinių 
valstybių sudaromas vidurys su:muko ir neturi jokios reikšmės 
tarptautinių santykių reguliavimui. Šių dviejų ideologijų jė
gos grumiasi Ispanijoj. Prancūzijos gyvenimo žinovai prana
šauja, kad ir šioje valstybėje demokratinės santvarkos nenujė- 
gi nas baigsis įsigalėjimu vienos ar kitos šių ideologijų ir pasė
koje to—diktatūra.

Ar pavyks Rusijos komunizmui sudaryti pakankamai slip 
rų bloką prieš fašizmo-nacizmo kombinaciją, tik ateitis paro
dys. Kuomet Rusija ir vėl tampa izoliuota iš Vakarinės Euro
pos valstybių kombinacijos, jai nieko kito nebelieka, kaip tik 
mobilizuoti jėgas atsispyrimui prieš Vakarų Europoje įsigalė
jusią fašizmo-nacizmo jėgą. Jei Ispanijoj laimės komunizmo ša
lininkai ir jei Prancūzija pakryptų Rusijos pusėn, tai susida
rytų arti vienodas jėgų pasiskirstymas tarpe fašistinio ir komu- 
nirtinio blokų. Tokiu atveju Anglija vaidintų nulemiantį vaid
menį.

Bet jei Ispanijoj ir Prancūzijoj įsigalės fašizmas, tuomet 
visą pasaulį valdanti jėga bus fašizmo-nacizmo pusėje. Tuo
met fašizmas diktuos ir Anglijai, kuri dabartiniu Europos krizio 
momentu gelbėjo Hitleriui sustiprėti.

Jau nuo seniai Čekoslovaki
ja yra žinoma, kaip viena iš 
kultūringiausių slavų tautų. 
Čekų tauta yra darbšti, vienin
ga ir patvari. Per šimtmečius 
kovojusi už savo nepriklauso
mybės atgavimą jį užsigrūdino 
ir suprato, kaip lengva praras
ti tai, už ką amžius tenka ko
voti.

Čekoslovakija, kaip ir Lietu
va, yra palyginamai dar jauna, 
pokarinė valstybė. Ji kaip ir 
mūsų tėvynė Lietuva tik dvide
šimt metų kaip yra nepriklau
soma. Po didžiojo karo, suskal
džius Austro Vengriją, ji kaip 
ir buvusioji Austrija, Vengri
ja ir kitos mažosios valstybės 

i iš jos atskilo. Čekoslovakijai 
I teko viena iš turtingiausių 
} Austro-Vengrijos dalių.

Kada prieš keliolika dienų 
pasaulis išgirdo, kad Vokieti
jos kancleris pasiuntė Čekoslo
vakijai savo antrą ultiihatumą, 
kuriame jis reikalavo, kad su
dėtų teritorija būtų jam be
sąlyginiai perleista, visiems 
buvo aišku, ko jis norėjo. Jis 
neieškojo trijų milijonų ten 
gyvenančių vokiečių, bet toje 
teritorijoje esamų turtų, kurių 
Hitleriui reikia, ar kurių jis 
nespėja Vokietijoje pasigamin-

porceleno centras; Komotau 
— cinko produkcijos centras; 
Brtstiriava — geležinkelių 
centras ir didžiųjų dirbtuvių 
miestas; Reichenberg — au
dyklų centrai

Vienoje vietoje Vokietijos 
užimtoji teritorija prieina prie 
visam pasaulyje garsių čekoslo 
vakijos Skoda ginklų dirbtu
vių. Bet vyriausybė praneša, 
kad Skoda dirbtuvės bus iškel
tos į kitas valstybės dalis, kur 
Vokietija jų taip greitai pa
siekti negalėsianti.

Vokietijai apkarpius Čekos
lovakijos teritoriją, ant jos 
piestu šoko ir Lenkija, kuri pa
reikalavo dalies Silezijos teri
torijos. čekoslovakja perleido 
Lenkijai apie šešis šimtus kva
dratinių mylių Tescheno pro
vincijos, kurioje gyvena apie 
80 tūkstančių lenkų. Šis plotas 
yra turtingas anglies ir gele
žies kasyklomis. Vengrai rei
kalauja, kad Čekoslovakijos 
vyriausybė gražintų ir jiems 
Magyar provinciją, kurioje gy
vena apie aštuoni šimtai tūks
tančiu vengrų.

Vokietijai ir Lenkijai apkar
pius Čekoslovakijos teritoriją, 
kada Vegrija, jei ji gaus .tai ko 
reikalauja, Čekoslovakijos te
ritorijos liks tik apie 125 tūks- 

mylių ir 
gyventojų.

miestai Į

Anglijos ministeriui pirmi- tačiai kvadratinių 
ninkui Chamberlainui nuvykus apie 10 milijonų 
Į antrą pasimatymą su Hitle- Tada jos svarbiausi 
riu, šis jam patiekė sužymėtą bus Praha ir Pilzenas, 
žemėlapį, kuriame buvo stip
riomis juodomis linijomis pa- ke konferencijon~ 
žymėta ko jis nori ir be ko jis 1 
nenusileisiąs jokiems “demo
kratiškųjų frontų” grasini
mams.

Aprėžtame žemėlapyje bu-

Didžiosios valstybės susirin- 
pasidalino 

mažesne už save, neklausda- 
mos ar ji sutinka su tuo ar ne. 
“Demokratiškosios valstybės” 
pritardamos dviem diktato
riams. leido vienam iš ju pa'si- 

vo pažymėta visos turtingiau-; imti seniai tvkota kąsneli.
Bet1 
tuo 
da- 
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SPAUDOS APŽVALGA
Tauta — Liaudis

Mizara Laisvėje sako: “Kas 
gi tauta? — liaudis. Tauta — 
visi darbo žmonės. Tauta — 
tie, ką išlaikė lietuvybę”.

, lovakiją remti tik — jei Pran
cūzija pirma stos ją ginti. So
vietų Sąjunga susitarė su Ru
munija. bet ši pareiškė, rusų 
kariuomenę savo žeme leis,

Toliau jis mėgina mūsų vi-1 tokiu atveju, jei Prancūzi- 
suomenei įkalbėti, kad lietu-pa Čekoslovakiją ginti. Ką 
viai komunistai “myli” savo 
tautą. Gerai — ar 
krašto lietuviu liaudis yra tau
tos dalis? Jei yra — tai mūsų 
komunistai ar yra parodę savo

Vilniaus j jei Prancūzija savo vyrų nepa-

pinigų, užuojautos, padrąsini
mo? Ar Lietuvos našlaičiai yra 
tautos dalis? Jei yra — tai ar 
mūsų komunistai (kurie ispa
nų našlaičiams aukas visur ren
ka) yra pasiuntę aukų Lietu
vos našlaičiams?

Dr. Kudirka buvo vienas tų. 
kurie kovojo lietuvybę išlaiky
ti, reiškia, ir jis tautai priklau
sė, Ar mūsų komunistai yra 
davę bent centą Clevelando 
Lietuvių Kultūriniam Darže
liui, kuris įrengė d r. Kudirkos 
paminklą ten? Ar yra nutarę 
pasiųsti savo srovės atstovą su 
auka į to paminklo atidarymo 
iškilmes? Lietuvos
trokšta mokslo — ar yra 
komunistai įrengę bent 
stipendiją neturtingam 
viui moksleiviui, liaudies 
gui? .

f tuos visus klausimus 
vi* priverstas atsakyti — ne! 
Taip kaip komunistai 
“myli” žodžiais L.

liaudis 
mūsų 
viena

žmo-

iietu

tautą

Kaip Jie Informuoja
Taip vadinamo “Amerikos 

Lietuvių Kongreso” savininkai 
(socialistai ir komunistai) vėl 
suriniovė. Naujienos sako, So
vietų Sąjunga nieko nedaranti 
Čekoslovakiją ginti, o F. Abe
kas Vilnyje atsako: “Sovieti- 
ja pareiškė, ii rems Čekoslo
vakiją. Savo kariuomenės per
vežimo reikalu ji jau susitarė 
m Rumunija**.

1 Abeka*, tačiau, kaž-kodė!Į. - įrį e. «. ■**» paalepia kitą tiekos dalį: So
’ ĮEIK
- ĮĮM: iSh

vietų Sąjunga prižadėjo Č«ko*«

Įy
€1

LIETUVOJE LĖKTUVAI 
DARIAUS IR GIRĖ

NO VARDAIS
Susisiekimo ministerijos Ang 

lijoje pirkti du keleiviniai lėk
tuvai pakrikštyti vienas Da
riaus, kitas Girėno vardu. “Da
riaus” krikštatėviai buvo mi
nisteris pirmininkas VI. Miro
nas ir ponia Stanišauskienė, su
sisiekimo ministerio žmona; 
“Girėno” — prof. Žemaitis ir 
karo aviacijos viršininko pulk. 
Gustaičio žmona.

Lėktuvai “Darius” ir “Girė
nas” abudu kasdien iš Kauno 
skrenda į Palangą ir tą pačią 
dieną grįžta atgal. Dabar tik
tų geriau lėktuvams skraidyti 
tarp Kauno ir Klaipėdos, bet 
Klaipėdoj nėra tinkamo aero
dromo lėktuvams nusileisti,. 
Todėl lėktuvai naudojasi Pa
langos kariškuoju aerodromu.

Kas yra tikroji laimė?
Kiekvienas žmogus trokšta 

laimės. Ne visi vienodai laime 
supranta ir ne visų žmonių vie
nodi troškimai. Vieni mano 
kad būti turtingu yra didžiau
sia laimė. Daugiausia žmonės 
trokšta turtų. Kiti galios, kad 
galėtų kitiems diktuoti ir juos 
kontroliuoti. Kai kurie trokšta

Į Palangą prie lėktuvų atva
žiuoja pašto autobusai, kurie 
lėktuvų keleivius į Klaipėdą ir 
iš Klaipėdos vežioja nemoka
mai. Lėktuvai iš Kauno į Pa
langą arba atgal nuskrenda 
per vieną valandą. Už kelionę 
vienam keleiviui kaštuoja į vie
ną galą 38 litai. T.

Į Kauną atvyko vokiečių ko
misija, kuri čia su atitinkamo
mis įstaigomis tarsis dėl pir
kimo miško, kuris numatytas 
pirkti pagal naująją Lietuvos 
-Vokietijos prekybos sutartį.

Beskatindami ūkininkams 
daugiau vartoti kurui durpių 
Žemės Ūkio Rūmai jau antri 
metai moko ūkininkus durpių 
pasigamjnt. šiais metais sureng 
ta dviejuose šimtuose vietų kur 
sai, kurių išklausė apie 3,000 
ūkininku.

kulĮacijose žūti ar net bankuose 
sudilti, kai jau nekartą yra at 
sitikę. Galia valdyti gali būti 
atimta, kai jau atsitiko laiku did 
žiojo karo. Daugelis galingų 
absoliučių valdonų tapo, arba 
nužudyti, arba turėjo bėgti 
slėptis svetimuose kraštuose, už 
savo tėvynės sienų ieškoti sve
tur prieglaudos. Jų vietas už
ėmė kiti valdonai, su kitokiomis 
idėjomis. Bet ir tų naujų val
donų likimas nėra užtikrintas, 
bile dieną gali kilti revoliucija 
ar karas ir jie gali būti jėga pra
šalinti.

STRIMAITIS

kad ir mūsų pačių lietuvių gy
venimo pavyzdžius. Kiek turė
jome garsių, vyrų kaip Martynas 
Yčas, Andrius Bulota. Rusijos 
Dūmos atstovai, arba Juozas 
Gabrys ir visa eilė kitų. Dabar 
apie juos veik nieko nesigirdi.

Mano suprat imu, lai
mingiausias tas žmogus, kuris 
yra dvasiniai pasitenkinęs. Tai
gi. laimė glūdi tame, jei gali 
kam kitam patarnauti. O nėra 
tokio žmogaus, kuris kokiu 
nors būdu negalėtų kitam pa
tarnauti. Jei jau nieko kito ne
galėtum kitam padaryti, tai 
bent patarimą gali suteikti. Kar
tais suteiktas nuoširdus patari
mas. ar nelaimėje suraminimas 
daugiau gali turėti vertės, negu 
pinigai. Yra daug nelaimingų 
žmonių, kurie iš gyvenimo taip 
menkai reikalauja, bet ir to li
kimas jiems pavydi. Tokiam ne 
laimingam geras žodis švelnus, 
šiltas jo atjautimas, daug dau
giau laimės suteikia, negu tur
tai.

Kuomet žmogus gyvenimo 
karjerą baigia, gali pastatyti sau 
klausimą, ką aš gero atsiekiau, 
ką nuveikiau?

Gali skaičiuoti dolerius, ku
riuos turi bankuose sudėjęs.

segtais prie krūtinės, ar prisi 
minti pergyventas garbės va
landas. Bet visiškas pasitenki
nimas ir laimė tavo širdyje ir 
sieloje atsispindės tik tuomet, 
kai jausiesi atlikęs žmoniškumo 
pareigas kitų žmonių laimei.

norėtų į kitą kruviną karą kiš
ti — gudrioji Maskva nė gu
gu. Naujienos šitą pabrėžė.

Chicagoje, reiškia, jau ver
da žodinis karas už Soviėtų 
Sąjungos garbę. Tuo tarpu Vil
niaus krašto lietuviams reikia 
pinigų vesti kovą su atkakliais 
lenkų valdžios puolimais reikia 
paramos jų laikraščiams, rei
kia informuoti amerikonų vi
suomenę apie lenkų elgesį Vil
niaus krašte (ypatingai šiuo 
momentu, kada lenkai prisidė
jo prie Hitlerio plėsti Čekoslo
vakiją) — čia mūsų 
mylėtojai” ir 
atsteigėjai Lietuvos liaudžiai” 
tyli kaip kapai. Mat, čia gyvas, 
tikras tautinis darbas, o barš
kėjimas apie Sovietų Sąjungos 
politiką (kurio Maskva nė ne
skaito) tik paprastas mūsų 
kairiesiems paprotis bergždžiai 
laiką aikvott

tėvynės 
demokratijos

Kaip Pro Cimėntą Prasimuši?
Prūseika Vilnyje pagiria ko

munistų žurnalo šviesos pa
skutinį numerį. Sako “duoda 
gero maisto smegenims”, bet, 
deja, “tūli mūsų draugai ma
žai skaito ir jų smegenys pra
deda atšipt".

Kur neatšips, kad kai tik 
kuris ima smegenis vartoti 
(kaip Buivydas), tai jį iš par
tijos išmeta lauk? Laisvė juk 
pasigyrė, kad komunistų parti
ja tai partija be frakcijų, be 
ginčų, be gyvų smegenų — 
-tiškia partija negyvų kauk uo
lių. Kam tokios partijos na- 
» i* mzTBtkal Inga •

sios Čekoslovakijos dalys. 
Chamberlainas, kuriam 
laiku pritarė Prancūzija ir 
linai Rusija, nenusileido 
reikalavimams. Sugrįžus Cham 
berlainui namorr, Europa atsi
dūrė 1914 metų rugpiūčio 1 
dienos- išvakarėse. Kiekvienas 
laukė naujo karo, kuris kiek
vienu momentu galėjo sprogti 
vidurinėje Europoje. Hitleris 
viešai paskelbė paskutinį ter
miną Čekoslovakijai spalių 1 
dieną.

Padėtis Europoje pasiekė 
aukščiausį įtempimo tašką. 
Mussolinis, kaip pranešė už
sienio spauda, tuo momentu 
nors sakėsi padėsiąs Hitleriui, 
bet pats nelabai tuo tikėjo, nes 
iki ausų buvo jsiklampojęs į Is
panijos vidaus karą, be to ne
perseniausiai jis užbaigė reika
lus su Etiopija, kurios užėmi
mas jam gana daug kainavęs.

Mussolinis pasiima taikinto-1 Įima būtų praleisti, žiemos me- 
jo rolę. Jis pataria pasikviesti | tu. Dabar tą klausimą išspren- 
Anglijos ir Prancūzijos prem
jerus į konferenciją, kurioje 
jis pats žadėjęs būti ir derėtis 
su jais. Kam kariauti, kad ga
lima ir taikiu būdu gauti iš ki
tų tai. kas diktatoriams nepri
klauso.

Tr taip keturiu didžiųjų vals
tybių “artistai” suvažiuoja į 
konferenciją svarstyti Čekoslo
vakijos reikalus, visai jos ne- 
pasikvietę konferencijom Pir
ma negu jie suvažiavo konfe
rencijom buvo aišku, kad šį 
kartą Čekoslovakijai nepasi
seks sveikai išlikti.

Visą dieną iškonferavę jie 
paskelbia savo priimtą sutartį 
kurioje trijų didžiųjų valstybių 
premjerai vienbalsiai perduo
da Vokietijai keturias turtin
giausias sudėtų teritorijos pro
vincijas.

Zarasai - pirmas žiemos 
kurortas Lietuvoje

tenai giesmių 
kas įkvėpimo 
— šitaip dai- 
apie Zarasų 
dar vadinami

“Zarasų krąštas, ežerų vie
tos, kur tamsios girios krantus 
apstojo; kiek 
aukštyn išlieta, 
ten neieškojo”, 
nius atsiliepia 
kraštą. Zarasai
Lietuvos Šveicarija. Zarasai, su 
savo žavingais gamtos vaiz
dais, su savo ramybe bei pui
kiu oru, labai tinkama vieta 
vasaroti. Zarasų apylinkių kal- 
nuotumas bei ežeruotumas su
daro puikias sąlygas ir Įvai
riam žiemos sportui. Iki šiol 
Lietuvoje nebuvo nė vieno žie
mos kurorto, kur atostogas ga-

džia Zarasai, pirmieji pasiruo
šę atidaryti šiais metais ir žie
mos sezoną. Žiemos sporto se
zono atidarymas numatytas 
didele slidininkų, ledo sporto 
ir rogučių mėgėjų iškyla.

Vokietijai perleidžiamose 
provincijose buvo didelis plo
tas žemės ūkio, kasyklos, plie
no produkcija ir didžiausių 
dirbtuvių centrai. Be to svar
biausios Čekoslovakijos apsau
gos tvirtovės.

Sezono atidarymui jau pra
dėta ruoštis. Sporto mėgėjams 
— slidininkams bus įrengta 
net keturios šankynės šoki
mams. Viena bus 5 m. aukščio, 
antra — 10 m. ir trečia — 15 
m. aukščio. Pati didžiausia 
šankynė bus 35 . aukščio, nuo 
kurios bus galima nušokti 50 
metrų į tolį, šankynių įrengi
mai jau baigiami.

Zarasuose bus suruošta ne 
tik visa eilė slidininku kursų, 
bet ir tarptautnių varžybų.

Atvykę į Zarasus praleisti 
žiemos atostogas, galės apsi
gyventi specialiose vasarinėse, 
pritaikintose gyventi ir žiemos 
metu. Pušyne, gana didelėje 
vasarinėje, pensionas veiks 
per visą žiemą. Tad atvyku
siem* dėl butų ir maisto vargo 
nebus.

Kadangi Zarasai, kaip ku
rortas, veiks ištisus metus, tad 
ir sklypu šiuo metu yra dide
lis pareikalavimas. Jau yra 
pastatytos 9 vilos, kurių dalis 
pritaikytos ir žiemos sezono 
reikalams, šiais metais sklypų 
nupirkta apie 20. Daugiausia 
perka kauniečiai. Sklypu pirki-

Pasirašytame pakte, kuria
me reikalaujama užleisti Vo
kietijai Sudėti jos teritorijos
plotus įeina 1,000 mylių Čekos
lovakijos pasienio, kuris uži
ma apie 7.000 kvadratinių my
lią žemės plotą ir apie tris mi
lijonus gyventojų. Vokiečių. mo sąlygos yra labai geros, 
paimama teritorija užima to- j Sklypo 2500 kv. metrų 10-čiai 
kius svarbiu* miestu*, kaip | metu įmokėtinai, 
Karl*badas, kuris yra žinomas 
kaip vieri^Uš geriausių vasar-

Vjrt. iirvydat ’ viečių Vidurinėje "Europoje jr

be jokių 
nuošimčių. Kvadratini* metras 
žgjnė* dar parduodnwM* po 20 
centų.

Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimu
N,

neteikti dokumentų, atidėti vėlesniam laikui • ar/ 
ba išvengti 'klausimų. Žaisti neteisingomis ži
niomis ir teikti pažadus, kurie niekados nebuvę 
ištesimi. Abu mėginę pareikšti pageidavimą, 
kad komisija būtų pašalinta iš derybų su lietu
viais, kad ji nustotų veikusi, kai tik būsią baigta 
evakuoti ir kad ji atvyktų į Berlyną neva sutvar
kyti perdiotinos medžiagos klausimų. Pulkinin
kas Dossė labai tvirtai ir mokamai gynęs tą tei
sę, kuri priklausanti sąjungininkų komisijai. Se
kančiomis savaitėmis buvę galima konstatuoti, 
kad ministerių pasižadėjimai buvo verti tiek, kiek 
ir generolo von Eberhardto pasižadėjimai. Iš 
pulkininko Dossės kelionės vienintele praktiška 
nauda buvusi sudarymas komisijos, kuri turėjusi 
patikrinti medžiagos perdavimą. Nepaisant visų 
suinteresuotų administracijų organų blogos va
lios, beveik visa medžiaga galų gale buvusi per
duota. Tačiau už sąjungininkų karininkams 
padarytus smurto veiksmus ir įžeidimus nepavy
kę išgauti jokių sankcijų, nors abu ministerial. 
Ivgiai kaip prieš tai ir admirolas Hopmannas. 
tai buvę formaliausiai paketinę.

Pulkininkas Dossė grįžęs be jokių iliuzijų 
apie Ncskės galvoseną, ir tam jis turėjęs pa
grindą Pulkininkas Dossė taip pat pranešęs Ber
lyne esančių sąjungininkų organų tarpe nusi
stebėjimą dėl sąjungininkų komisijos jau pa
siektų vaisių, tų vaisių, kurių, ypač tokiu trum
pu laiku, jie jokiu būdu nesitikėję.

EVAKUACIJOS PLANAS

(Tąsa)
Pagaliau, grįždamas prie įvairių įžeidimų, 

kuriuos tekę patirti sąjurlgininkų karininkams, 
jis pažymėjęs, kad admirolas Hopmannas turi 
nusikaltėliu saraša.

Ministeris Noskė- atsiprašęs ir pažadėjęs pasi 
stengti įsakyti suimti nusikaltusiuosius ir suteik
ti visas reikiamas satisfakcijas. Po to jis mėginęs 
ginti generolo von Eberhardto gerą valią ir pa 
teisinti Geležinės divizijos žygiavimą Klaipėdos 
link, iškeldamas reikalą sulaikyti pasienyje besi
kaupiančias gaujas ir įtartinus atskirus asmenis, 
sakydamas, kad Rytprūsiai jau kartą buvę už
plūsti ir ten bijoma bolševikų įsiveržimo. Šiuo 
metu jis turįs taip mažai kariuomenės sienai sau
goti. kad esąs priverstas Baltijos kraštuose bu
vusius karius tam panaudoti, kol juos pakei- 
siai čios kariuomenės dalys iš Vokietijos. Tą pa
tį rytą gavęs iš Karaliaučiaus beviltišką šaukimąsi 
pagelbos prieš tas gaujas, kurios, be atvangos 
puolančios Geležinės divizijos ariergardus. Jis 
abejojęs ar sąjungininkų komisija galėtų visiškai 
patikrinti, kad jos nepereis sienos. Grąžintos 
kariuomenės dalys įvairiose stovyklose ir įgulose 
esančios demobilizuojamos.

Po fo jis, prasilenkdamas su bet kokia tiesa, 
mėginęs įrodyti, kad latviams ir lietuviams jau 
esą perduota labai daug medžiagos ir paketinęs 
suieškoti tą medžiagą, kuri buvusi išgabentą ne
teisėtai.

Rytojaus dieną, gruodžio 8 d., pulkininkas 
Dr»ssė visa tai taip pat griežtai ir tiksliai pareis 
kęs ir Vokietijos užsienių reikalų ministeriui Mu- 
Ueriui. Užsienių reikalų ministeris irgi atsipra
šęs už karininkams smurto veiksmus. Jis taip

tartą medžiagą; tačiau, jam pareiškus norą tuo 
reikalu tiesiog tartis su Lietuvos vyriausybe, pul
kininkas Dossė dar kartą jam patvirtinęs komi
sijos nusistatymą būti tuose pasitarimuose tarpi
ninkais. ir ministeris su tuo sutikęs. Pulkininkas 
Dossė dar labiau negu dieną prieš tai pabrėžęs 
nelemtą Karaliaučiaus Reichswehrkommando Nr.
1 vaidmenį ir generolo von Eberhardto laikymą 
si. dėl kurio buvę pareikšta, kad generolas von 
Eberhardtas atsakys už Geležinės divizijos per
gabenimą į vakarus nuo Drderio.

Užsienių reikalų ministeris Mulleris pažadė
jęs susitarti su Noske dėl sėkmingo demobilizaci
jos vykdymo ir patvirtinęs, kad Vokietijos vy
riausybė jokiu būdu nenorinti Geležinę diviziją 
palikti Rytprūsiuose.

Abu ministerial, vis kurtuaziška forma, pa 
sinaudoję ta pačia taktika, kurią vartoję Ryt 
proriu jvjddhos organai ir vokiečių delegacija. 
Jie siekę viską, kas galima, "palikti neišspręsta. |

Jei vokiečių delegacijų ir Berlyno vyriausy
bė norėję, kad komisija greičiausiai nustotų ėju
si kontrolės pareigas, tai patys, priešingai, buvę 
pasiryžę jas eiti tol. kol būsią tikri, kad vokiečiai 
nepradės pulti ir kad tikrai bus perduota me
džiaga. Komisija taip pat norėjusi sueiti į kon
taktą su Rygos ir Kauno vyriausybėmis ir pa
siųsti savo karininkus į tas vietas, kuriomis per
ėję besitraukią vokiečiai. *kad konstatuotų jų 
padarytus nuostolius ir patikrintų, ar ten nėra 
pasilikusių plėšikų gaujų. Gruodžio 9 d. įvykęs 
^markus incidentas, kuris galėjęs duoti blogų 
pasekmių, parodęs, kad ten dar buvę tam tikro 
elemento, kuris vis dar nebuvo įsitikinęs, kad 
reikia grįžti prie tvarkos. Tilžės geležinkeliu 
stotyje šarvuoto traukinio vokiečiams mėginant 
pagrobti dvi rusų gailesti ilgąsias sesutes, prieš 
kurias jie norėję pavartoti jėgą, vienas santarvės 
karininkas, su kuriuo buvęs anglų kareivis, norė
ję jas apginti. Nepaisant admirolo Hopmanno 
įsikišimo, vokiečiai juos apstumdę ir grasinę nu 
šauti. Jie pasmurtavę ir prieš patį admirolą. 
Buvo daug vargo, kol jie tas vargšes moteris iš 
laisvinę
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IS WORCESTERIO LIETUVIŲ GYVENIMO
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pasitvirtino. Per karą ir buvu- 4. Antras radijo kontestas
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2.V V S-gos skyrius pereitą J. Krasinskasva-

Šis tas iš musų gyvenimo

Steponas Minkąs
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Dalyvis

MINĖSIME SPALIŲ 9-TA Lietuvoje.
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Kas tik lietuvis, privalo virš 
minėtame parengime dalyvau-
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COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y. 
Triinri«^5-3522

išsiėmė 
skaity-

GRAND STREET, 
Everfreta 1-7179

NOTICE is herebv :.t»e i that License Ns.sbrr 
R.Į.. 05499 has been issued to the under- 

signed tn sell beer, wine and liquor at retail 
n n Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 8218-2® Third Avenue. Couoty 
>1 Kings, N. Y. for consumption on premise*.

WM. A. O’CONNELL

NOTICE is hereby tr»eo that Li ten ve Njmttor 
R.L.. 00835 has been issevd to the under

signed tn sell beer., wige' and liqwor retail 
in. a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control l-»w 6120 Fourth Acetute,- Connxy 
»f Kings, N. -Y. for consumption on premises.

VINCENT C. BEHRE

NOTICE is herebv given that License Number
R.L. 2575 has been issued to the under

signed to sell beer, wine and liquor at refqil 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 9259 Fourth Avenue, County 
jf Kings, N. Y. fer consumption on premises.

HELEN A. KELLY’

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 01135 has been issued to the under

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 9408 Fourth Avenue, County 
>f Kings, N. Y. for consumption on premises.

EDWARD HERBERT

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 04453 has been issued to the trader- 

signed to sell beer, wine and liquor nt retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beveraįe 
Control Law at 8516 Fifth Avenue, County 
of Kings, N. Y. for consumption on premises.

CHARLES FRIEDMAN

šeštadieny ir sekmadieny 
Bostono išgirsite apie penkta
dienio susirinkimo pasėkas.

Spaudos komiteto vardu —
Steponas Minkus

Artinantis žiemos darbo se
zonui mūsų kolonijos vetera
nas muzikas Jonas Dirvelis 
rengiasi muzikos darbui 
garsiu Aušrelės choru.

.*« s
<■ j'’

I
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BYLA DĖL LIETUVIŲ 
LIGONINES

WORCESTER, Mass. — 
Rugsėjo mėn. 21 d. Worceste- 
ris pergyveno tropišką viesulą, 
kuri nėra gal ir Amerikos is
torijoje užrekorduota. Tai 
vo šiurpulingus ir baisus 
čiadienio popietis. Medžiai 
to nuo įsiutusios audros
nendrės, Apgriauti namai, baž
nyčių bokštai, nuversti namų 
stogai ir kaminai. Katostrofin- 
gas reginys! Stovinčius gatvė
je automobilius užvirto me
džiai, išdaužė krautuvių lan
gus. Nors ir žmonių nebuvo 
užmušta, bet medžiaginio nuos
tolio padaryta labai daug.

Daugiausiai nukentėjo ūki
ninkai, kuritj tarpe ir keletas 
lietuvių ūkininkų. Jų tarpe yra 
gerokai nukentėjusių. Nunešta 
tvartų stogai, vištinyčios net su 
vištomis.

Po audros vaizdas atrodo 
lyg fronte po karo.

Turiu pripažinti faktą, kad 
Worcestery pasigęsta Petro 
Juknio, kuris nemažai gyvumo 
įnešdavo vietos lietuvių gyve
nime. Nemažai parašydavo į 
spaudą iš vietos lietuvių kolo
nijos gyvenimo. Netekus jo 
Worcesterio laikraštinės 
vos plunksna apžėlė.

Ko ne ko, bet šią vasarą pik
nikų buvo gausybė. Kiekvie
ną sekmadienį įvykdavo vieno
kios ir kitokios rūšies parengi
mai, nors kiti būdavo vien tik 
paūžiamo pobūdžio.

AMSTERDAM, N. Y. — 
Spalių mėnesio 9 dieną sukan
ka 18 metų nuo tos dienos, ka
da lenkų kariuomenės genero
las Želigovskis pasiskelbęs at
skilėliu, išplėšė Lietuvos širdį 
Viinių< ■ ’Amsterdamo lietuviaf 
visuomet atsiliepė į tėvynės 
balsą ar tautos reikalus, šiais 
metais yra rengiama didelis 
Vilniaus gedulo dienos pami
nėjimas, spalių mėnesio 9 die
ną, klubo svetainėje. Neseniai 
grįžęs iš Lietuvos Jonas Valai
tis yra kviečiamas kalbėti šia
me paminėjime. Artistas-muzi- 
'kas Juozas Olšauskas rengia į 
programą, kurią išpildys su sa- 
vo grupe.

Šiomis dienomis vieni iš mū
sų kolonijos veikėjų, Kazimie
ras ir Joane Rapšiai šventė sa
vo sidabrinį vestuvių jubilie
jų. K. J. Rapšių sidabrinėse 
vestuvėse dalyvavo apie du j 
šimtai svečių. Dalyvių tarpe i 
matėsi svečių ir iš kitų valsty
bių. Puotos metu jubilijatams 
įteikta daug gražių dovanų ir 
pasakyta jiems daug linkėji
mų. Puotos rengėjai papuošė 
stalą puikiomis gėlėmis.

sąrą sukėlė apie $300 Ginklų 
Fondui. Tai graži suma šiais 
nedarbo laikais.

Tuo atžvilgiu nebuvo gali
mybės prisidėti auka prie šau
liams šią vasarą padovanoto 
lėktuvo. Buvo gautas ragini
mas nuo gen. kons. p. J. 
Budrio, bet tenka apgailėti, 
kad nebuvo galimybės.

Kiek teko girdėti worceste- 
riečiai visi yra patenkinti nau
juoju VIENYBES redaktoriu
mi p. S. E. Vitaičiu. VIENY
BĖ gaudoma ir mielai 
ma.

Vedyboms leidimus 
ilgametis VIENYBĖS 
tojas Ant. Dūda su Uršule Sta- 
lauskiene ir žinomo vietos biz- 
nierio V. čėsnos sūnus Adolfas 
su Marija Jusevičiūte iš Braok- 
ton, Mass.

-J Parvykusiam iš Lietuvos ir 
Eucharistinio Kongreso kun. 
Vasiui, rugpjūčio 25 d. sureng
ta vakarienė pagerbti jį jo 25 
metų kunigavimo sukaktuvių 
proga. Publikos vakarienėje 
dalyvavo apie 1000. Vakarie
nėje dalyvavo ir Lietuvos kon
sulas p. J. Budrys, kun. Simo
naitis iš Elizabeth, N. J. ir 
Amerikos redak. J. Laučka iš

Kun. Vasys sako, kad Lietu
voje gyvenimas ir pažanga yra 
šuoliais pažengusi pirmyn. 
Statyba didinga, miestai mo
derniški, gražūs. Kaimai bai
giami skirstyti į viensėdžius. 
Mokslas stovi aukštoje vietoje. 
Susisiekimas gana geras ir pa
togus. Ūkininkai gyvena neblo
gai.

tai, kad paaukojus juos Lietu
vos Ginklu Fondui.

Pinigus aukojo: L. E. Ver- 
mauskai ir S. Saladis po $2.00.

Po vieną dolerį aukojo: J. 
Olšauskas, M. Kerbelis, Wm. 
Redding,' J. Danušiūnas, - K. 
Rapšis, A. Rapšis, M. Kaz
lauskas, A. Stokna, J. Gaška, 
S. Gaurilčikas, J. Wilson, V. 
Stanionis, J. Adomaitis, P. 
Šarva, J. Petraitis, S. Klimaitis, 
J. Plikis, M. Bilis, Terese Ver- 
mauskienė, A. Rakevičia, A. 
Kiaušas, A. ’šumskis ir V. 
Staniulis 50 centu.

K. J. Rapšiai padėkojo sve
čiams ir rengėjams už taip 
gražią puotą ir visa kita. Sve
čiai gana ilgokai tarp savęs kai 
bejosi ir tik vėlumoj pradėjo 
skirstytis namon.

Puotos rengėjai buvo: p-lė 
A. Morris, E. Stakniai, A. Kaz
lauskienė, Daučiūnai ir Juške- .

I vičiai. Tikiu, kad šią puotą il- 
:gai visi minės, kurioje visi 
linksmai ir smagiai laiką pra
leido.

Rapšių šeima yra žinoma, 
kaip viena iš tų, kurios visuo
met prisideda prie mūsų lietu
viško darbo, ir savo tėvynės 
Lietuvos niekuomet neužmirš
ta. Jie užlaiko gražų restora
ną. Jų šeima yra pavyzdinga. 
Yra baigę aukštesniąsias mo
kyklas du sūnūs, iš kurių jau
nesnysis Vincas mokosi Komer
cinėje mokykloje.

Pati iškilmių puota prasidė
jo apie 1 valandą po pietų. 
Jubilijatai įėję į salę buvo nu
stebinti tokiu gražiu priėmimu. 
Tostmeisteris M. Kerbelis pa
sveikino juos išreikšdamas ge
riausius linkėjimus. Vėliaus 
perstatė kalbėtojus. Kalbėto
jais buvo: miesto majoras AJ 
Tarter, teisėjas Dwyer, J. Wil
son, dr. Kinder, J. Olšauskas 
ir A. Stokna.

Svečiams padainavo iŠ Nia
gara Falls atvažiavusi p-lė E. 
Čėglis, ponia Gustienė ir jau
nuolis F. Prill.

Vaišėse ne tik gražiai ir ma
loniai laikas praleistas, bet ne- ti.\nes bus puiki proga išgirsti 
buvo užmiršta ir mūsų tėvynė vėliausias svarbesnes žinias 
ir jos reikalai. Kaip kuriems apie Lietuvos dabartinę padė- 
kalbėtojams pareiškus linkėji- tį ir kartu parodyti pasaulio 
mus ir prisiminus dabartinę tautoms, kad lietuviai ryžtinga 
Lietuvos padėtį ir apie Gink- 
Įų Fondą, čia pat vietoje buvo 
surinkta 2?"dolenai ir^SS cen-

WATERBURY, Conn.
Vilniui Vaduoti Sąjunga kas
inėtai, bet ypatingai šiais reikš
mingais mūsų tautos nepri
klausomybės jubiliejaus me
tais dar uoliau ruošiasi pažy
mėti sostinės Vilniaus užgrobi
mo 18 metų sukaktį.

Visų pirmiausia, spalių 9 d. i 
bus specialis patrijotiškas lie- j 
tuviškas programas iš WBRY 
(1530 klc.) radijo stoties 4:30 
iki 5:00 vai. po piet, vadovy
bėje komp. A. Aleksio, 
nes VVS kuopos pirmininko.

Trečiadienį, spalių 12 d. 
įvyksta nepaprastas Vilniaus 
gedulo šventės paminėjimas su 
prakalbomis ir dainomis 8:00 
vai. vakare, šv. Juozapo Lietu
vių Auditorijoj. Kalbės įžymūs 
kalbėtojai, kaip gerh. kun. J. 
Ambotas, Hartfordo klebonas, 
grįžęs iš Lietuvos ir kiti.

tauta ir kad mes be Vilniaus 
nenurimsim f
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Iš ašigalio.*—— Po pe nkiolikos mėnesių, kuriuos pra leido šiaurės ašigalyje, sugrį
žo Amerikon MacGre gor ekspedicija. Ekspedicija sv eikina Newark miesto atstovas.

PAGELBA NUO POTVYNIO IR VIESULOS 
NUKERTĖJUSIEMS LIETUVIAMS

Dėmesiui visų.pirmininkų ir kurie laimės dėka nenukentė- 
Idybų visų lietuvių organi- jom, atjaūskime savo tautie

čius jų nelaimingoj padėtyje ir 
sušelpkime pinigais, aprėda- 
lais, kaldrom, blanketais ir 
maistu.

Siųskite pinigus čekiu arba 
money orderiu komiteto iždi
ninkui dr. Juozas L. Pašakar- 
nis, 447 Broadway. So Boston, 
Mass. Bostono apylinkėj gyve
nantieji ir iš kitų miestų auto
mobiliu atvažiuojantieji, pali
kite maistą ir aprėdalus Ste
pono Dariaus Legiono Posto 

r patalpose C St., So. Bostone, 
tarpe 6 ir 11 vai. vakarais. 
Kurie tolimesniuose miestuose 
gyvenate, praneškite laišku 
ką turite paaukoti, prisiųsdami 
savo adresą į Legiono Posto 
buveinę. Postas,pasistengs pri
imti aukas per .-Tamstų vieti
nius draugijų narius arba vei
kėjus.

Šį penktadienį spalių 7 d., 
8-tą valandą vakare. Posto pa- 

| talpose, South Bostone, visas

Stepono 
Legiono

Mass., 
komi- 
nuken 
viesu-

zacijų ir veikėjų: Massachu
setts, Rhode Island, New 
Hampshine ir Maine valstybė
se.

Iniciatyvą lietuvių 
Dariaus Amerikos
Posto No. 317, Boston, 
susiorganizavo laikinas 
tetas pagelbėti lietuvius 
tėjusius nuo potvynio ir 
los. Šis laikinas 'komitetas pra
šo kiekvienos draugijos pirmi
ninko ir valdybos iš skirtingų 
miestų virš minėtose valstybėse 
prisiųsti adresus savo ir savo 
pažįstamų lietuvių, nukentėju
sių šeimų tamstų miestuose, 
kurie yra be apsauos ir reika
lauja Manketų, kaldrų, over- 
kotų, šilumai anglių ir maisto. 
Komitetas prašo, kad kuorei- 
čiausiai prisidėtumėt pagelbėti 
su viršminėta informacija. Ra
šykite ir prisiųskite informaciją 
Stephen Dariaus Legior Post 
No. 317, So. Boston, Mass.

Taipgi lietuvių visuomenė — dabartinis komitetas susirinks 
šejmos, pavieniai, biznieriai ir aptart daugiai? reikalų ir su- 
profesionalai — pagelbėkite 
lietuvius nukentėjusius nuo po
tvynio ir viesulos, kurie dabar 
yra be pastogės, aprėdalų. kal- 
drų, blaketų ir be maisto. Ži
note, kad vanduo apsėmė daug 
mūsų lietuviu namus — sunai
kino viską ką vanduo pasiekė, 
taip kad šiandien jie yra pavo
juje akivaizdoje besiartinan
čios žiemos ir drėgno oro. Mes,

TIKSLIAU TVARKYS LIE- 
TUVOS PRAMONĘ

Lietuvos pramonė (fabrikai) 
prieš karą buvo visai menka 
ir nepritaikyta savo krašto rei
kalams. Rusu valdžia trukdė 
pramonės kūrimąsi, nes numa
tė, kad Lietuva galės tapti ko
vu lauku numatytame rusu-vo- 
kiečių kare. Deja, šitas numa
tymas didžiojo karo metu visai

šioji silpna pramonė buvo su- Į 
griauta. Nepriklausomai Lietu- į 
vai teko pramonę kurti iš nau
jo ir menkomis jėgomis. Fabri
kus — fabrikėlius pradėjo kur
ti privatūs įmonininkai. Žino
ma. visi metėsi į pelningesnes 
ir tikresnes pramonės šakas. 
Kai kurių rūšių fabrikų atsi
rado perdaug, jie tarpusavy 
vedė nesveiką konkurenciją: 
vieni bankrutuodavo, kiti vėl 
steigėsi be gero apskaičiavimo. 
Vyriausybė rėmė pramonę, bet 
pradėjo žiūrėti, kad kurtųsi 

, įmonės, kurios turi pagrindą 
veikti. Todėl ne visiems įmoni- 
ninkams leido norimus fabric 
kus steigti; kad nebūtiT betiks- 
lingai aikvojamas kapitalas.

Dabar pastebima, kad ikšio
linė pramonės priežiūra nėra 
pakankama. Naujieji įmoninin
kai veržiasi dažnai į jau užim-

tvarkys kas aukota. Bostono 
apylinkių miestų ir Bostono 
veikėjai ir diaugijii piiminin-ųas -r pakankamaj aprūpintas 
kai. valdybos, arba delegatai pramonės sritis. Atskiriems 
kviečiami susirinkti, nao su-Hmonininkąms sunku susivaiky- 
tvarkyti reikalus. Pei iadijo,įj *r naujas gamybos šakas nu-

Rugsėjo 13 d. 
niaus civilinis teismas pra- 
o nagrinėti bylą dėl Vii-Į 

niaus lietuvių ligoninės. Atsa-1 
komybėn buvo patraukti Lietu- į 
vių Sanitarinės Pagalbos Drau
gijos valdyba ir ligoninės di-1 
rektorius dr. Vytautas Legei-1 
ka už tai, kad šiemet vasario I 
mėnesį be administracinės vai-į 
džios leidimo Lietuvių Sanita- į 
rinės Pagalbos D-ja savo ligo- j 
ninę išnuomojo jos vedėjui 
Vytautui Legeikai.

Šiemet Vilniaus Lietuvių 
goninė mini savo gj^vavimo 

sukaktuves.

NOTICE i» herein (ivea th«t Uccwm Numb**1 
R.I.. 0262* ha* been i»»ued to (t>«

MARRY FINKELSTEIN 
1*00 Broadway. Brooklyn, N

NO1 i GE i* hereby Miveu that Uccase *twh«r

dr

20 
metu sukaktuves. Ji buvo 
įsteigta 1918 metais Minske, o 
vėliau perkelta į Vilnių, kur 
anksčiau veikė kaip Lietuvių 
Sanitarinės Pagalbos klinika, 
o dabar jau keleri metai kaip 
tikra ligoninė.

under Secfiun 132A ®f the Alcuholic
Control Ląw •< 406 S«ath 3rd St., Bor««<h •< 
Broolthu, Cvcnjy of Kinį*. to be con«uaw4 •• 
the prcatUm. /

4<y» Sourfi 3rd St: Bro<4dy». N. Y-

NOTICE i« hereby <i»eo that Licen»e Nu»ber 
K. U. 819 ha* been issued l» the under- 

Mined to sell beer and wine at retail 
under Section 132A <4 the Alcoholic Be-»er»qc 
Control Law at 206 Wyckoff Ave., Borough af 
Brooklyn. County <4 Kings, to be coaaMned «■ 
the premises.

GUNDE LEICKERT-SCHVELE 
206 W yckoff Avenue Brooklyn. N. Y.

SO. BOSTON. Mass, —šeš
tadienį spalių 8 d. radijo pro
grama per stoti WORL, 8:00 
vai. ryte bus:
1. Emelija Rudokiūtė. dr. Pa- 

šakarnio asistentė iš So. Bos
tono pasakys prakalbėlę apie 
akis.

2. Žinios
3. Muzika

Sekmadieni spalių 9 d. radijo 
programa 9:30 vai. ryte bus 
sekanti:
1. Jono Tamulionio orkestrą iš 

Nashua. N. H.
Lietuvių vyrų grupė iš Na

shua, N. H. vadovaujant Jo
nui Tamulioniui.

Po pragramui prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę Į sto
ti WOR.L, pranešdami savo is-

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

NOTICF i* hereby tire# th«t LiceaM Nerabrr 
R.L. 606712 h»» been issued to the u»4er- 

, signed to sell beer, uinc *nd Mquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverste 
Control Law at 9924 Fourth ' Avc0ue. Ouaty 
>f Kings. N. *Y. far consume non on preraicea 

WM. G. HARTMAN

matyti.
Todėl vyriausybė paruošė 

dabar pramonės priežiūros 
įstatymą, pagal kurį bus tvar
komos esamos pramonės veiki
mas ir naujos kūrimas. Bus su
darytas pramonės departamen
tas, kuris tvarkys visus šios rū
šies reikalus. Prekybos depar- 

įja. Viena valstybė praneša ki-itamentas prižiūrės, kad jau 
toms valstybėms, kad būtų ga- veikiančios įmonės įnedarytų , 
Įima sėkmingiau su ta liga ko- piktos konkurencijos, kad jos 
voti. Dar nepavyko išaiškinti. į vykdytų darbo apsaugos įstaty- 
iš kur ir kokiu būdu snukio irimus ir pan. Be to, tas depar- 
nagų liga buvo pasirodžiusi ir tamentas tyrinės, kokios rūšies 

T. fabrikams įsisteigti yra tinka
mos sąlygos ir naujiems įmoni- 
ninkams duos patarimų, kur 
jie tiksliausiai galėtų įdėti sa
vo kapitalus bei patyrimą.

Dar Lietuvoje daug gamy
bos šakų yra nepaliestų. Dar 
gali kurtis daug naujų fabri
kų, kuriems būtų ir darbo ir i 
uždarbio. Taigi pramonės de-1 
parlamentas ir turės uždavinį Į 
tyrinėti dar nepaliestas šakas ! 
ir rūpintis, kad kurtųsi tokie ( 
fabrikai, kurių Lietuvai trūks- Į 
ta. Tokiu būdu pramonės de-. 
partamento veikimas turės būti J 
naudingas ne tiktai krašto 
ūkiui, bet ir pramonininkams.

ml TFTIIVA API AN-Iternarinėms įstaigoms, apie li- LX1UV/) ATLAB | pasireiškimus ir kova su
KĖ BAISIOJI GYVULIU

LIGA
Europos kai kuriose valstybe 

se šiemet siaučia gyvulių snu
kio ir nagų liga, kuriai gydyti 
nėra dar surasta tinkamų vais
tų ir būdų. Vienintelė priemo
nė kovai su šia liga, tai sunai
kinti apsikrėtusius gyvulius ir 
sveikuosius apsaugoti nuo ap- 
sikrėtimo. šiemet baisioji liga 
jau smarkiai buvo prasiplėtusi 
kaimyninėse valstybėse — Vo
kietijoje ir Lenkijoje. Nors ir 
lenkai, ir vokiečiai energingai 

l kovoja su ligos pasireiškimais, 
itaciau iki šiol nepavyko galu
tinai ligą nugalėti.

Šią vasarą liga jau pasiro- 
Vieti-. dė ir Rytprūsiuose, arti Lietu

vos sienos. Lietuvos vyriausy
bė ėmėsi griežtų priemonių 
nuo ligos užnešimo į Lietuva 
apsaugoti, ir iki šiol laimingai | : S
apsisaugota. Tačiau dabar, jau [g ’ ‘ >;?.••• I 3il^
rugsėjo mėnesį, Pažaislio vals-iH 
čiuje, ties pat Kaunu buvo nu-1 ■ 
statytas snukio ir nagų ligosi g 
atsitikimas. Liga tuojau buvo į® 
likviduota sunaikinant visus | a 
apsikrėtusius gyvulius. Visam 2 
ligos pasireiškimo plotui užde- K 
tos labai griežtas karantinas,]® 
kad liga nepersimestų į greti-ifi 
mas vietas. Visas rajonas tam ! J 
tikrų sargybų saugojamas. {5

Apie snukio ir nagų ligos pa 
sirodymą ir jos ’ išnaikinimą , ■ 
Veterinarijos Departamentas g 
pranešė epizotiniam biurui Pa- ® 
ryžiūje, taip pat

SUIMTAS BUV. LIETUVOS 
BANKO DIREKTORIUS
VILNIUS. — Šiomis dieno

mis Lentvarave buvo suimtas 
buvęs Lietuvos Banko direkto
rius Jonas Masiulis, kuris, esą, 
nusikaltęs devizų įstatymui. 
Suimtasis buvo atvežtas į Vil
nių ir laikomas Lūkiškio kalė
jime.

Teko sužinoti, kad kai kurių 
Vilniaus lietuvių pastangomis 
dir. J. Masiulis iš kalėjimo jau 
yra išleistas ir sugrįžo Kaunan.

$

E 
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SAL£ IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby *ve 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Grąžui 
kambariai

NOTICE is hereby Įfiven that License Nqmber 
R.L. 05188 has ' been issued to the under- 

4<aed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the .Alcoholic Beverage 
Control Law at 7419 Third Avenue, County 
of Kin<s, N. Y. for consumption on premises.

BERTHA M. GS.ANGER

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 6341 has been issued to the under

signed to sell beet, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 17901 Third Avėade, 'County 
of Kinis. N. Y. for consumption on premises.

HUGH J. BEGLEY 3 PHILIP G. SMYTH

NOTICE' is hereby sfiven that License Nvmbcr 
R.L. M)998 has been issued to the under

signed to sell beer, wine and liquor at retąjį 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 7812 Third Avenue, County 
»f Kings, N. Y. for consumption on premises.

JOHN J. HICKEY

NOTICE is hereby given that License Number 
R.W. 00349 has been issued to the under

signed to sell beer and wine at retail under 
Section 132A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 89 Prospect Ave.. Borough of Brook
lyn, County of Kings to be consumed on ths 
premises.

HELEN WASYLISZ^N
89 Prospect Avenue. Brooklyn

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM."
Neteik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją

KALEDINCS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 
liplauks iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM ____ lapkričio 30.
GRIPSHOLM, ___________________ _ gruodžio 7.

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Avenue, (Rockefeller Center) New York, N. Y.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N1 .'RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagclba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo Šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki 55,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų, amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BUK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2.000,000.

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesnii 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — S2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios t®m«. it kunp.is’

’S _ _ _ _ Tekfcmw ST»« 2-3S42 J į $
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PARDAVIMAI
PARDUODAMAS vilai getas ir mažai 

hr Kaina žiliu. 
SliARRY

žNVIBĖ
MASINIAI MINĖKIME VILNIAUS 

UŽGROBIMO SUKAKTUVES
Spalių 5 d., 8 vai. vak. VIE- kliūčių atvykti, tai atvykęs pri- 

NYBES įstaigos patalpose įvy j žadėjo padainuoti.
ko didžiulis organizacijų at- Kritusių Nepriklausomybės 
stovų susirinkimas, kuriame kovose pagerbimas bus atlieka- 
plačiai ir išsamiai diskusuota ma su vėliavomis ir kitomis ap 
Vilniaus užgrobimo 18 metų j eigomis.
gedulingų sukaktuvių minėjimo : Toliau Operetės choras pa 
programa ir programos eigos dainuos keletą dainelių ir bai-į 
klausimai. giant bus sugiedota Tautos

Išrinktoji komisija paruošė Himnas ir Ei, pasauli...
bus per- Nežiūrint politinių nei kitų i 
Pakviesti įsitikinimų Spalių 9-toji diena,, 

ukrainu kaipo Vilniaus gedulo diena, I 
“Svobodos redaktorius ir kito turi visus lietuvius masiniai 
ukrainu laikraščio redak. Eduin 'jungti į vieną vienetą. Kiek 
Dušnik, kurie sutiko dalyvauti vieno lietuvio pareiga yra da- 
ir pasakyti kalbas.

Minėjimas įvyksta spalių 8 d. i 
Susivienijimo salėje. 197 Grand 
street. Brooklyne. Prasidės ly
giai 7:30 vai. vakare.

Minėjimo programa, maž
daug. bus tokia 1 i Operetės 
choras sugiedos Tautos Himną, 
2) Malda už žuvusius Lietuvos Į 
Nepriklausom ybės 
kovose. Čia bus trimituojama.

skaityta minėjime.
minėjime dalyvauti

Minėjimo programoje daly
vaus ir koncertinę dalį išpildys! 
Šv. Cecilijos choras, vedamas, 
A. Stanišausko ir New Jersey!

ras. vedamas VI. Žuko. Kalbės j 
kun. J. Starkus, anglų kalboje 1 
kalbės Vit. Bukšnaitis. Ant. ! 
Alekna ir kiti.

Kviečiame visus vietos ir apv 
linkės lietuvius minėjime da-| 
lyvauti. Įžanga nemokamai.

VV’S Xeuvarko Skyrius

1SNUOMLOJAMI ' aiba 4 kambariai 
su visais baldais ar be baldų su vi- 

uis patogumais. Kam reikalingi geri 
kambariai greitai atsišaukite:

Z VAITELIENE
284 Bav I 1 Street. Brooklyn N. Y. 
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LANKĖSI VIENYBĖS 
REDAKCIJOJE

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

Vincas Kabašinskas iš New 
Jersey. Essex apskr. ligoninės 
tarnautojas, spalių 5 d. aplan
kė VIENYBĖS dienraščio re- 

lyvauti Vilniaus protesto pa- ; dakcija ir kartu apžiūrėjo 
I reiškime. Turime atsikreipti į' spaustuvę. Pasikalbėjęs su re- 
I pasaulio tautas ir ieškoti teisy
bės. Lenkai smurto keliu ir ne
teisėtai atplėšė dalį Lietuvos te
ritorijos su sostine Vilniumi 
Lietuva juk negali išsižadėti 
savo tikrosios sostinės Vilniaus 
ir duoti lenkams smaugti ir te 
rioti savo tautos vaikus, kurie 

ir VilniausĮ kenčia jungą po erelio letena.

reiškė savo nusistebėjimą, kad 
VIENYBES spaustuvė spaus
dina ne tik savo dienrašti ir at
lieka Įvairius spaudos darbus, 
bet turi galimybės spausdinti ir 
SLA organą Tėvyne.

V. Kabašinskas yra Ameriko-

matome kai kuriuos iš New Yorko Yankees baseball žaidė- 
rungtynėms su

Yankees žiūri.
jų, kurie atvykę į C hieagą žiūri į Chicago Cubs, k urie ruošiasi 
jais.

pabrangs.

1 detonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

nų, kurie kovojo už Lietuvos 
laisvę. Pagerbimo apeigas atlie
ka Birutės Merginų Klubo na
rės. apsirengusios tautiškais dra 
bužiais. 4) Kalbos. Kalbės: S. 
E. Vitaitis. vyr. VIENYBĖS 
redaktorius, adv. N. Rastenis 
iš Baltimore, Md., adv. K. Jur- 
gela. Vit. Bukšnaitis. Antanas 
Alekna, Z. Šinkūnaitė. A. Ben
deris, ukrainu atstovai ir kiti. ♦

Žadėjo atvykti ir dainininkas 
A. Vasiliauskas. Jei neatsiras

Šiandien mes turime gyventi 
šūkiu: Ei. pasauli. mes be Vil
niaus nenuamsime ir buvo Lie
tuvos sostinė Vilnius ir bus.

Tad visi rytoj į masinį mi
nėjimą ir protestą!

nuolis. Turi valdišką darbą ir 
dabar leisdamas atostogas pa
siūlė savo patarnavimą padir
bėti VIENYBĖS dienraščio 
naudai.

vietoje valgyti ir išsinešti. I ai 
moderniška krautuvė. įrengta 
paskutiniu reikalavimu ir kli- 
jentų patenkinmui. Kainos pri
einamos. Savos rūšies naujoji 
krautuvė randasi 192 Grand St 
Brooklvne.

ruot’os... pavėsy išstatytos...

Typas važiuodamas namo iš 
gražių mergaičių šokių pataikė 
į žalią pievelę vietoje namų... 
Pabudęs galvoja, kur esąs? Ne
jaugi čyščiuje? Mat. vargšas 
daug kentėjo...

SPALIU 9-TOS DIENOS 
MINĖJIMAS

NEWARK. N. J.—Didžiu
lis Vilniaus užgrobimo sukak
tuvių minėjimas įvyks spalių 
mėn. 9 d., sekmadienį. 7 vai.

ministracija sveikina p. V. Ka- 
bašinsko susipratimą ir dėkoja 
už pasiūlytą paramą.

ATSIDARĖ NAUJA 
KRAUTUVĖ

Atsidarė nauja krautuve visų 
jūros gyvių: kaip žuvų, vėžių, 
austrių ir kit. Galima gauti

Lietuviškas Monopolis
Siūlo gerą, nupigintomis kainomis, degtinę

. , i

Ruginė nuo 2 iki 3 metų senumo, 90 proof:
REPUBLIC, dviejų ir pusės metų, kvorta________ S 1.89.
BALTIMORE CLUB, dviejų ir pusės metų, kvorta____1.89
TREADMILL, 3 metų senumo kvorta______ _____ 1.89,
SILVER STALLION, 2 metų senumo kvorta ______ 157,
NATIONAL CLUB, 2 metų senumo, kvorta________  1.57,
SEA KING, 1 mėnesio senumo, kvorta _____________ 1.39,

BOURBON:
LOUISVILLE CLUB, 3 metų senumo.
TWO NATURALS, 1 metų senumo, kvorta ______ $1.50
MOUNT FARiM, 3 metų senumo, kvorta ________  1.65
PLAX^BALL. I mėnesio senumo, 80 proof, kvorta____1.22
HONEST BILL, 1 mėnesio senumo, 80 proof, kvorta 1.22 
K 99, 3 metų ir 2 mėnesių senumo, 90 proof

California vynas nuo 97c. iki $2.25 už galioną.
KONJAKAI nuo $1.79 iki $4.89 už bonką.
LIETUVOS Valstybinė ir tūkstančiai kitokių gėrimų.

pint 97c.
pint
pint 
pint
pint 
pint

pint

97c

82c
78c

pint
pint 
pint

pint 1.00
63c

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N
Arti Grand Str. Telefonas EVergreen 7-2089

1ARZANAS UGNYJE

83. Išgąsdinti atbėgusio liūto 
ir apsvaigę turinčia žūti jų au
ka. Saulės Garbintojai nepaste
bėjo. kad iš /kitos pusės sku
biai atbėgo didelis, beveik nuo
gas. baltas'vyras. Ir kuomet 
jau Gulmo ranka su peiliu pra
dėjo pulti žemyn link Dike

Gulmas griuvo ant žemės par
trenktas netikėtai atbėgusio 
vyro. Apeiginis peilis nulėkė 
toli į akmenynus. Kai užpuoli
kas atsikėlė, visi pradėjo šauk
ti: “Tarzanas! Tarzanas!" 
Saulės Garbintojai kartojo tą 
vardą su baime. Dikas ir Do
kas Aaukė su TUditaūsiu 
džiaugsmu. Dad-Bal-Dža links
mai Auriau mojo.

BROOKLYNO
NUOTRUPOS

Ei. sveikas, ponas Ku-Ku’ 
Sveikas užkukavęs Tarkoje. 
Tarka neblogas daiktas tarkuoti 
pavasarį krienus ir rudenį bu 
rokėlius. Tamstos, p. Ku-Ku. 
Tarka tarkuoja visai ką kitą.

Tarka tarkuoja priekį ir už
pakali. šoną ir viršų, orųjį ir 
vidų. Tarkuoja gerą ir blogą, 
kas gražu ir negražu. Kas pa
puola iš dešinėse r iš kairės. Bet 
Tarka turi savo taktiką ir po
litiką.

Tarka nebūki žverka. Drėsk 
akis, bet palik matančius, pulk 
karštai.’ bet nenuplčšk garbės, 
tarkuok, bet duok gydomos 
alyvos išsitepti “ronas.” siūk 
barzdą, bet liepk nusiskusti... 
Vadinasi, reiškia, znočijas 
ryk visu tempu, bet paimk 
lengva.

Daryk, kaip geri 
ro. išsireiškė vienas 
tis. Pasirodo, kad 
Pats taip nedaro, 
pamokslus sako.

va-
pa-

žmonės da- 
brooklynie- 
jis melavo, 
bet kitiems

Vienas geras žmogus tolimes
nėje kolonijoje duoda prizą 
S100 dolerių kas išsterilizuos 

'Hitlerį. Brooklyniečiai neapsi
leiskime.
■Praisas” 

žemas.

Dr. H. MENDL0W1TZ
Perkčl? tavo Yiiliatniburgo ofną I 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y. 

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 P
ir nuo 7 v. vak. iki 8 eik 

FLATBUSH OFISAS:

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

maspeth. n. y.

p-

Eikime i varžybas, v i

už tokį darbą per

Kaž kur dingo Vladas, kuris 
paprastai žmones apsirgdina jū 
ros liga- Matyti, ar jis pats 
tik nepateko į tą agoniją.

Legal Notice
NOTICE is hereby given that License !

R. L. O. 4448 has been 
the undersigned to sell beer 
liquor at retail under Section 
the Alcoholic Beverage Con- 

at 676 Driggs Ave.. Borough 
'County of Kings, to be

issued to 
wine and

trol Law 
of Brook! vn. 
consumed on the premises.

MARGARET SWEDAS
676 Drisas Ave.. Brooklyn.

vyną ir degtinę žinomoje 
Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir 

parduoda žemiausiomis kai
nomis visame Williamsburge 
264 GRAND ST., kampas 

Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
'alus IS KRANO IR BONKUTfiMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIt

Užtraukė užgiedojo, vaidino 
. suvaidino, šoko sušoko galų | 
‘gale paliai barą prarymojo var
gelius rokuodamas... Spėkite 

į kas? Kas spės nemokės.

žiemai artėjant važiuoja ato- 
! stogų į Floridą. Kai kurie brook 
lyniečiai daro atvirkščiai. Jie 

| keliasi į parkus. "Lovos” nume-

Nuostabiai pigiai parduodama 
Old Mr Boston 100 proof 1-5 
kvortos, kuri yra 2 metų se
numo, už ...  S J

kurios reguliarė kaina
yra .. __ . $1.95 t

Didžiausias pasirinkimas 
visokiiausų rūšių degtinių

Tel. EVertreen 7-1645 License No. 1.886 U

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

w Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame 
Vienybės

numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOT ARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Dikas atsiklaupė prie apalpu- 
sios Yvonės. “Mes išgelbėti 
Yvone!” linksmai pakalbino 
ją. Mergaitė iš lėto atsimerkė 
ir silpnai nusišypsojo. Tuo tar
pu Tarzanas kalbėjo Saulės 
Garbintojams: “Vyrai! Eikite 
atgal į savo šalį Opar. Gyven- 
kitejten su savo žmonėmis. Jei 
neklausysite, Tarzanas nubaus 

jus!

Saulės Garbintojai, seniau gir
dėję apie galingąjį Tarzaną, 
paklausė ir nuėjo atgal į Opa- 
rą. Bet Tarzano nuotykiai su 
šiuo dar nepasibaigė. žino
jo, kad valdžia liepė lauki
niams gyventojams ir karei
viams jį suimti ir atgabenti į 
kalėjimą gyvą ar mirusį Tar-

m a *.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

33 7 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Via Ue laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




